稀释每股收益（元/股） 0.03 0.04 -25.00% -0.38

扣除非经常性损益后的基本

每股收益（元/股）
0.03 0.05 -40.00% -0.37

加权平均净资产收益率（%） 2.34% 2.89% -0.55% -26.92%

扣除非经常性损益后的加权

平均净资产收益率（%）
1.98% 3.18% -1.20% -25.93%

每股经营活动产生的现金流

量净额（元/股）
0.04 0.28 -85.71% 0.17

 2009年末 2008年末
本年末比上年

末增减（％）
2007年末

归属于上市公司股东的每股

净资产（元/股）
1.51 1.47 2.72% 1.43

四、非经常性损益项目涉及项目及金额

单位：（人民币）元

非经常性损益项目 金额

非流动资产处置损益 -569,865.59

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合

国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外
2,419,873.16

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金

融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易

性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益

149,100.00

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -365,197.71

所得税影响额 -288,284.16

少数股东权益影响额 71,729.96

合  计 1,417,355.66

第三节  股本变动及股东情况介绍

一、股本变动情况

1、股份变动情况表：

单位：股

湖南正虹科技发展股份有限公司   2009年年度报告

- 6 -

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量

比例

（%）

发行

新股
送股
公积金

转 股
其他 小计 数量

比例

（%）

一、有限售条件股份  55,147,046 20.68 0 0 0 -55,137,019 -55,137,019 10,027 0

1、国家持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2、国有法人持股 55,118,768 20.67 0 0 0 -55,118,768 -55,118,768 0 0

3、其他内资持股 28,278 0.01 0 0 0 -18,251 -55,118,768 10,027 0

 其中：境内非国有法人持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

   境内自然人持股 28,278 0.01 0 0 0 -18,251 -18,251 10,027 0

4、外资持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

 其中：境外法人持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

   境外自然人持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

5、高管股份 0 0 0 0 0 0 0 0 0

二、无限售条件股份  211,487,530 79.32 0 0 0 55,137,019 55,137,019 266,624,549 99.99

1、人民币普通股 211,487,530 79.32 0 0 0 55,137,019 55,137,019 266,624,549 99.99

2、境内上市的外资股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3、境外上市的外资股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4、其他 0 0 0 0 0 0 0 0 0

三、股份总数  266,634,576 100.00 0 0 0 0 0 266,634,576 100.00

2、限售股份变动情况表：

单位：股

股东名称 年初限售股数
本年解除

限售股数

本年增加

限售股数

年末限

售股数
限售原因 解除限售日期

岳阳市屈原农垦

有限责任公司
55,118,768 55,118,768 0 0 股改 2009年 4月 9日

熊和平 10,000 2,500 0 7,500 高管限售 参照相关指引执行

杨坤明 3,369 842 0 2,527 高管限售 参照相关指引执行

合  计 55,132,137 55,122,110 0 10,027 － －

3、证券发行与上市情况

（1）报告期末止前三年公司未发行及转赠股票。

（2）本报告期公司无内部职工股。

二、股东情况介绍

（一）报告期股东数量和持股情况

截止到2009年12月31日止，公司股东数为：58,305 户。

（二）截止到2009年12月31日止，前10名股东情况

湖南正虹科技发展股份有限公司   2009年年度报告

- 7 -

   单位：股

股东总数  58,305户

前 10名股东持股情况

序
号

股东名称 股东性质
持股比
例（%）

持股总数
持有限售条

件股份数量
质押或冻结

的股份数量
1 岳阳市屈原农垦有限责任公司 国有法人 26.12% 69,645,593 0 17,400,000

2 黄启材 境内自然人 0.72% 1,930,870 0 0

3 欧阳琼芝 境内自然人 0.51% 1,371,890 0 0

4 东方汇理银行 境外法人 0.47% 1,266,300 0 0

5 覃桂秀 境内自然人 0.38% 1,010,711 0 0

6 蒋小飞 境内自然人 0.35% 940,844 0 0

7 陈玉存 境内自然人 0.30% 812,810 0 0

8 邱杰林 境内自然人 0.26% 694,100 0 0

9 陈冬枚 境内自然人 0.23% 613,295 0 0

10 喻菊梅 境内自然人 0.22% 573,981 0 0

前 10名无限售条件股东持股情况

序号 股东名称 持有无限售条件股份数量 股份种类

1 岳阳市屈原农垦有限责任公司 69,645,593 人民币普通股

2 黄启材 1,930,870 人民币普通股

3 欧阳琼芝 1,371,890 人民币普通股

4 东方汇理银行 1,266,300 人民币普通股

5 覃桂秀 1,010,711 人民币普通股

6 蒋小飞 940,844 人民币普通股

7 陈玉存 812,810 人民币普通股

8 邱杰林 694,100 人民币普通股

9 陈冬枚 613,295 人民币普通股

10 喻菊梅 573,981 人民币普通股

上述股东关联关系或
一致行动的说明

岳阳市屈原农垦有限责任公司与公司其余前十名股东之间不存在关联关系或属
于一致行动人；其余前十名股东之间是否存在关联关系或属于一致行动人未知。

（三）持有本公司5% 以上（含5%）股份的股东情况：

（1）截止本报告期末，持有公司股份超过 5%的股东仅为岳阳市屈原农垦有限责任公

司一家。岳阳市屈原农垦有限责任公司是公司的控股股东，持有公司股份 69,645,593 股，占

公司总股本的 26.12%。截止本报告期末，岳阳市屈原农垦有限责任公司通过深圳证券交易

所交易系统累计售出所持公司无限售条件流通股 12,136,631 股，占公司总股本的 4.55％。